[image: image1.jpg]

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
 «15»10. 2013                                                                              № 564 - п.

О внесении изменений в долгосрочную муниципальную
целевую программу "Переселение жителей

муниципального образования город Сорск

из аварийного и непригодного для проживания

жилищного фонда на 2011 – 2015 годы», утвержденную

постановлением администрации города Сорска

от 29.12.2012 г. № 718-п (в редакции постановления

администрации города Сорска от 18.03.2013 г. № 126)
В соответствии с Федеральным законом от 06.01.2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», ст. 27 Устава муниципального образования город Сорск Республики Хакасия, постановления администрации города Сорска Республики Хакасия от 30.08.2013 года № 449-п «Об утверждении порядка разработки, утверждения, реализации и оценки эффективности муниципальных  программ муниципального образования город Сорск», администрация города Сорска Республики Хакасия

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1.Внести изменения в  долгосрочную муниципальную целевую программу "Переселение жителей муниципального образования город Сорск из аварийного и непригодного для проживания жилищного фонда на 2011 – 2015 годы» утвержденную постановлением администрации города Сорска от 29.12.2012г.№ 718-п (в  редакции  постановления  администрации  города  Сорска  от 18. 03. 2013 г. № 126), изложив ее в новой редакции согласно приложению и исключив по тексту постановления слова «долгосрочная» и «целевая» в соответствующем падеже.
              2.Данное постановление вступает в законную силу с 01.01 2014 года.

         3.Опубликовать данное постановление в газете «Сорский молибден» и разместить на официальном сайте администрации города Сорска.

         4.Контроль за реализацией программы возложить на первого заместителя главы города Сорска.
         И. о. главы города                                                               В. Р. Михеев

                                                                                                        Приложение к постановлению

                                                                                                администрации города Сорска

  №564  от  15.10.  2013 г.

 МУНИЦИПАЛЬНАЯ  ПРОГРАММА

"ПЕРЕСЕЛЕНИЕ ЖИТЕЛЕЙ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ ГОРОД СОРСК  ИЗ АВАРИЙНОГО И НЕПРИГОДНОГО ДЛЯ ПРОЖИВАНИЯ

ЖИЛИЩНОГО ФОНДА" НА 2011 - 2015 ГОДЫ

ПАСПОРТ

 муниципальной  программы

«Переселение жителей муниципального образования город Сорск  из аварийного и непригодного для проживания  жилищного фонда" на 2011 - 2015 годы»

	Ответственный исполнитель
	Администрация города Сорска

	Соисполнители
	Управление ЖКХ администрации МО г. Сорск

	Подпрограммы
	Разработка подпрограмм не требуется

	Цель

	Подготовка условий и разработка механизмов по     переселению граждан, нуждающихся в жилых помещениях, из жилищного фонда, признанного в установленном порядке непригодным для проживания, аварийным и подлежащим сносу;

	Задачи

	Оптимизация развития территорий, занятых в  настоящее время жилищным фондом, признанным непригодным для проживания, аварийным и подлежащим сносу.

	Целевые показатели и (или) индикаторы
	к 2015 году - обеспечение расселения из жилищного фонда, признанного в установленном порядке аварийным и непригодным для проживания, площадью не менее  320 кв.

метров,

	в том числе:

	2011 год    –

	2012 год    –

	2013 год –

	2014 год –

	2015 год – 320 кв.м.

	Этапы и сроки

реализации

	- 2011 – 2015 годы. Этапы реализации программы не выделяются.

	Объемы бюджетных ассигнований
	    - потребность в финансовых ресурсах – 9 469,0 тыс. руб.

(прогнозный объем)

	Средства республиканского бюджета -  7 350,0 тыс. руб.

	Средства местного бюджета –                 2 119,0 тыс. руб.

	 В том числе по годам:

	    2011 – 70,0 тыс. руб.

	Средства местного бюджета                     70,0 тыс. руб.

	             2012 – 99,0  тыс. руб.

	Средства местного бюджета                      99,0 тыс. руб.

	             2013 – 50,0 тыс. руб.

	Средства местного бюджета                      50,0 тыс. руб.

	   2014 – 50,0 тыс. руб.

	Средства местного бюджета                      50,0  тыс. руб.

	   2015 –9 200,0 тыс. руб.

	Средства местного бюджета                     1850,0  тыс. руб.

	Средства республиканского бюджета      7 350,0 тыс. руб.

	Ожидаемые

результаты

реализации

	-прекращение наращивания объемов непригодного для проживания и аварийного жилищного фонда в муниципальном образовании город Сорск;

	-уменьшение доли жилищного фонда, признанного в установленном порядке непригодным для проживания, в муниципальном образовании город Сорск;

1. ХАРАКТЕРИСТИКА ПРОБЛЕМЫ
Муниципальная  программа "Переселение жителей муниципального образования город Сорск из аварийного и непригодного для проживания жилищного фонда на 2011 - 2015 годы» направлена на обеспечение комплексного подхода при ликвидации аварийного и непригодного для проживания жилищного фонда в муниципальном образовании город Сорск (далее - муниципальное образование).

Аварийный и непригодный для проживания жилищный фонд имеется во всех населенных пунктах муниципального образования. По состоянию на 1 января 2011 года общая площадь жилых помещений в муниципальном образовании составляла 288,346 тыс. кв. метров. В соответствии с предварительными данными, площадь непригодных для проживания и аварийных жилых помещений составляет 10, 97 тыс. кв. метров. В установленном законом порядке по состоянию на 1 января 2011 года признаны непригодными для проживания и аварийными пять жилых домов общей площадью 2699,7 кв. метров.
Общая потребность в финансовых средствах, необходимых для переселения граждан из аварийного и непригодного для проживания жилищного фонда, с учетом средней рыночной стоимостью одного квадратного метра общей площади жилья   составляет более 71 млн. рублей.
Муниципальное образование из-за ограниченных возможностей местного бюджета и большого объема аварийного и непригодного для проживания жилищного фонда не может самостоятельно решить проблему обеспечения жильем граждан, проживающих в жилье, не отвечающем установленным санитарным и техническим требованиям, в том числе представляющем угрозу для жизни. Большинство граждан, проживающих в аварийных и непригодных для проживания домах, также не в состоянии самостоятельно приобрести или получить на условиях найма жилье удовлетворительного качества.

2. ОСНОВНЫЕ ЦЕЛИ И ЗАДАЧИ ПРОГРАММЫ

2.1. Основными целями Программы являются:
1) подготовка условий и разработка механизмов по переселению граждан, нуждающихся в жилых помещениях, из жилищного фонда, признанного в установленном порядке непригодным для проживания;

2) обеспечение жильем граждан, проживающих в жилищном фонде, признанном в установленном порядке непригодным для проживания, и нуждающихся в жилых помещениях;

3) ликвидация части жилищного фонда муниципального образования, признанного в установленном порядке непригодным для проживания.

2.2. Основными задачами Программы являются:
1) оптимизация развития территорий, занятых в настоящее время жилищным фондом, признанным непригодным для проживания.

2) получение финансовой помощи из бюджетов различных уровней органом местного самоуправления для обеспечения жилыми помещениями граждан, проживающих в жилищном фонде, признанном в установленном порядке непригодным для проживания, и нуждающихся в жилых помещениях;

3. ПЕРЕЧЕНЬ МЕРОПРИЯТИЙ ПРОГРАММЫ
В рамках Программы будет осуществляться финансирование мероприятий по переселению граждан, проживающих в аварийном и непригодном для проживания жилищном фонде, на условиях софинансирования и исходя из средств, предусматриваемых в местном бюджете на очередной финансовый год.

       Критерии и технические условия отнесения жилых домов (жилых помещений) к категории непригодных для проживания установлены Постановлением Правительства Российской Федерации от 28.01.2006 N 47 «Об утверждении Положения о признании помещения жилым помещением, жилого помещения непригодным для проживания и многоквартирного дома аварийным и подлежащим сносу или реконструкции».

       Перечень основных мероприятий по реализации Программы приведен в таблице.
ПЕРЕЧЕНЬ

ОСНОВНЫХ МЕРОПРИЯТИЙ ПРОГРАММЫ

	N
п/п
	Наименование мероприятия
	Срок
исполнения
	Ответственные
исполнители

	1
	                                2
	       3
	                 4

	1.
	Формирование
нормативно-правовой базы для
предоставления жилья
переселяемым гражданам
	2011 – 2015
годы
	Отдел правового регулирования и управления муниципальным имуществом администрации г. Сорска.

	2.
	Привлечение и аккумулирование
финансовых ресурсов для
реализации Программы
	2011 – 2015
годы
	Управление ЖКХ администрации МО г. Сорск; Отдел финансов и экономики администрации  г. Сорска.

	3.
	Проведение технического обследование жилищного фонда,  по установлению жилья, непригодного для проживания.
	2011 – 2014 годы
	Управление ЖКХ администрации МО г. Сорск.

	4.
	Корректировка реестров
непригодных для проживания и
аварийных жилых помещений
(жилых домов) и ежегодная их
корректировка
	2011 – 2015
годы
	Управление ЖКХ администрации МО г. Сорск,
управляющие компании
(по согласованию)

	5.
	Заключение соглашений с
Правительством  РХ о реализации
мероприятий Программы
	2011 – 2015
годы
	Администрация  г. Сорска.

	6.
	Мероприятия, направленные  на

расселение граждан:

Строительство 4-6 квартирного  жилого дома
	2015 год
	Управление ЖКХ администрации МО г. Сорск

	7.
	Начало процесса переселения   граждан
	2015 год
	 Администрация  г. Сорска.

4. РЕСУРСНОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ ПРОГРАММЫ

В рамках Программы предусматривается финансирование мероприятий, направленных на обеспечение расселения граждан из жилищного фонда площадью не менее 320 кв. метров, признанного в установленном порядке непригодным для проживания, за счет:
       - средств бюджета муниципального образования город Сорск;

       - предполагаемых средств республиканского бюджета.

Общий размер средств на реализацию мероприятий Программы составит  9 469,0 тыс. рублей (прогнозный объем), в том числе: средства местного бюджета – 2 119,0 тыс. рублей, предполагаемые средства республиканского бюджета – 7 350,0 тыс. рублей.

Объемы финансирования Программы рассчитаны с учетом средней рыночной стоимости одного квадратного метра общей площади жилья.

Объемы финансирования мероприятий Программы в 2011 - 2015 годах приведены в таблице.

ОБЪЕМЫ

ФИНАНСИРОВАНИЯ МЕРОПРИЯТИЙ ПРОГРАММЫ

	Источники финансирования программы
	  2011 - 2015 годы, всего
	В том числе:

(в тыс. руб.)

	2011 год
	2012 год
	2013 год
	2014 год
	2015 год

	Всего по муниципальному образованию
	71817,0901
	70,0
	99,0
	50,0
	50,0
	9 200,0

	В том числе:

	Средства местного бюджета
	5003,4821
	70,0
	99,0
	50,0
	50,0
	1 850,0

	Предполагаемые средства республиканского бюджета
	38655,15983
	-
	-
	-
	-
	7350,0

           Денежные средства 2011-2014 годов  будут направлены на проведение технического обследование жилищного фонда, по установлению жилья, непригодного для проживания.
5. МЕХАНИЗМ РЕАЛИЗАЦИИ ПРОГРАММЫ

Механизм реализации программы включает в себя:

- стратегическое планирование и прогнозирование;

- организационную структуру управления реализацией программы (определение состава, функций и согласованности звеньев всех уровней управления).

Важнейшим элементом реализации программы является взаимосвязь планирования, реализации, мониторинга, уточнения и корректировки программы.

В связи с этим предполагается ежегодный анализ хода реализации программы на основе оценки результативности ее мероприятий и достижения основных целевых индикаторов.

5.1. Администрация города Сорска:

-утверждает муниципальную  программу, предусматривающую мероприятия по переселению граждан из аварийного и непригодного для проживания жилищного фонда.
-принимает нормативный правовой акт муниципального образования, устанавливающий расходное обязательство муниципального образования, направленное на реализацию мероприятий по переселению граждан из аварийного и непригодного для проживания жилищного фонда в размере, соответствующем расчетному уровню софинансирования этого расходного обязательства; 4) разрабатывает и утверждает порядок переселения граждан из аварийного и непригодного для проживания жилищного фонда;

-  приобретает жилые помещения и (или) жилые дома, выплачивает компенсации, предоставляет субсидии за сносимые жилые помещения, находящиеся в личной собственности граждан;

- формирует маневренный жилищный фонд;

- создаёт условия для строительства жилых помещений и (или) жилых домов, капитальный ремонт и реконструкцию непригодного для проживания жилищного фонда;

  -переселяет граждан из аварийного и непригодного для проживания жилищного фонда согласно разработанным планам;

  -осуществляет снос аварийного и непригодного для проживания жилищного фонда с последующим использованием освободившихся земельных участков для нужд муниципальных образований;

   - привлекает внебюджетные ресурсы на реализацию Программы.

 5.2. Соисполнитель программы – Управление ЖКХ администрации МО город Сорск:

 -разрабатывает муниципальную  программу, предусматривающую мероприятия по переселению граждан из аварийного и непригодного для проживания жилищного фонда.
 -  организует реализацию  мероприятий муниципальной целевой программы;
  -проводит техническое обследование жилищного фонда, организовывает работу межведомственной комиссии по установлению жилья, непригодного для проживания;

        - формирует реестр непригодных для проживания и аварийных жилых помещений (жилых домов) с ежегодным его уточнением в срок до 1 апреля;

 - составляет и представляет Министерству регионального развития Республики Хакасия отчеты о расходовании средств, полученных из республиканского бюджета на реализацию Программы;

- при необходимости подготавливает и выполняет корректировку программы по уточнению (дополнению, изменению отмене) в перечень программных мероприятий, их суммы затрат, а также механизм реализации;

5.3. Субсидии, предусматриваемые Программой, могут быть направлены на софинансирование:

-  приобретения муниципальным образованием жилых помещений и (или) жилых домов;

- строительства муниципальным образованием жилых помещений и (или) жилых домов

5.4. Жилые помещения, приобретенные (построенные) с использованием субсидий, предоставляются:

- нанимателям, переселяемым из жилых помещений, признанных непригодными для проживания;

-собственникам, переселяемым из многоквартирных домов, признанных аварийными и подлежащими сносу.

5.5. Жилые помещения предоставляются нанимателям в порядке и на условиях, предусмотренных разделами III "Жилые помещения, предоставляемые по договорам социального найма" и IV "Специализированный жилищный фонд" Жилищного кодекса Российской Федерации, а собственникам - в случае, предусмотренном частью 8 статьи 32 Жилищного кодекса Российской Федерации.

5.6. Исходя из итогов реализации Программы возможна корректировка механизма реализации Программы.

6. ОЦЕНКА СОЦИАЛЬНО-ЭКОНОМИЧЕСКОЙ

ЭФФЕКТИВНОСТИ ПРОГРАММЫ

Оценка социально-экономической эффективности программы будет осуществляться на основании целевых индикаторов и показателей в соответствии с Методикой оценки эффективности, утвержденной Правительством Российской Федерации.

Реализация мероприятий Программы позволит обеспечить жильем граждан, переселяемых из жилищного фонда муниципального образования, признанного в установленном порядке непригодным для проживания, осуществить приобретение, строительство и реконструкцию жилых помещений и (или) жилых домов.

Реализация мероприятий Программы, при соблюдении графика финансирования мероприятий, позволит обеспечить:

расселение граждан из жилищного фонда площадью не менее 320 кв. метров, признанного в установленном порядке непригодным для проживания;

выполнение обязательств государства перед гражданами, проживающими в условиях, непригодных для проживания;

улучшение демографической ситуации и снижение социальной напряженности.

Основные целевые индикаторы

и показатели эффективности реализации муниципальной целевой  программы

«Переселение жителей муниципального образования город Сорск  из аварийного и непригодного для проживания  жилищного фонда" на 2011 - 2015 годы»

	Наименование
	Всего
	В том числе по годам

	2011
	2012
	2013
	2014
	2015

	Количество переселенных граждан,
чел.

	-
	-
	-
	-
	24

	Ликвидированная площадь жилых
помещений, кв. м.
	320
	-
	-
	-
	-
	320

И.о. первого заместителя главы

города Сорска

      Л. В. Носкова

РОССИЯ ФЕДЕРАЦИЯЗЫ

ХАКАС РЕСПУБЛИКАЗЫ

СОРЫҒ ГОРОДТЫҢ

УСТАҒ - ПАСТАА

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

РЕСПУБЛИКА ХАКАСИЯ

АДМИНИСТРАЦИЯ

ГОРОДА СОРСКА